
PETICE
VÝZVA 21 .  STOLETÍ :  

ZA ZRUŠENÍ  POVINNÝCH PLATEB ČESKÉ TELEVIZ I
My, níže podepsaní ,  požadujeme,  aby poslanci  a  senátoři  Parlamentu České
republ iky zruši l i  povinné platby ve prospěch České televize coby poskytovatele
veřejné s lužby,  a  to  zejména změnou zákona č .  483/1991 Sb. ,  o  České televiz i ,  
a  zákona č .  348/2005 Sb. ,  o  rozhlasových a  televizních poplatcích.  

Aby za vysí lání  České televize plat i l i  jen t i ,  kdo s i  ho objednaj í  
Aby Česká televize ztrati la  status televize veřejné s lužby 
Aby Česká televize přestala  být  zvýhodňována proti  komerčním televiz ím

CO CHCEME? 

CO OČEKÁVÁME? 
Otevřenou odbornou diskusi  na půdě Parlamentu České republ iky na téma,  zda 
i  ve  21.  stolet í  existuje  veřejný zájem na existenci  média veřejné s lužby a  jaké
jsou jeho reálné úkoly.  

Zrušení  povinného f inancování  České televize těmi,  kdo jej í  s lužby nepožaduj í .
Zrušení  statutu média veřejné s lužby České televize,  je j íž  existence za
současných podmínek odporuje principům demokratického právního státu.  

Česká televize ztrati la  důvěru občanů,  ztrati la  status objektivního,  nezávis lého
média
Česká televize neplní  základní  úkol  média veřejné s lužby,  j ímž je  tvorba a  š íření
programů za účelem naplňování  demokratických,  sociálních a  kulturních potřeb
společnosti  a  potřeby zachovat  mediální  plural itu 
Způsob f inancování  České televize,  který nutí  k  platbám i  ty ,  kdo j i  nesleduj í ,  je
v  rozporu s  principy demokratického právního státu 
Stát  není  schopen zaj ist it  kontrolu toho,  aby Česká televize plni la  povinnosti
média veřejné s lužby
S přechodem do prostředí  internetu j iž  neexistuje  žádný zákonný důvod pro
zvýhodňování  České televize před provozovatel i  vysí lání  soukromých televiz í

HLAVNÍ ARGUMENTY 

ODŮVODNĚNÍ
Česká televize ztrati la  status objektivního,  nezávis lého média,  jehož existence 
a  f inancování  by byly  ve veřejném zájmu.  Česká televize není  objektivně schopna
naplnit  základní  úkol ,  který j í  ukládá zákon o České televiz i  v  ustanovení  §  2  odst .
1 :  „Česká televize  poskytuje  s lužbu veřejnost i  tvorbou a  š ířením televizních programů,
popřípadě dalš ího mult imediálního obsahu a  doplňkových s lužeb na celém území  České
republ iky  za  účelem naplňování  demokrat ických,  sociálních a  kulturních potřeb
společnost i  a  potřeby zachovat  mediální  p lural i tu  (dále  jen "veřejná s lužba v  oblast i
te levizního vys í lání" ) .  A  právo České republ iky  není  schopno účinně zaj ist i t  dodržování
plnění  těchto úkolů.  

Česká televize,  je j íž  př í jmy jsou stanoveny a  vynucovány zákonem v podobě
televizních poplatků,  která má v  důsledku vládou prosazovaných novel  expandovat
i  do prostředí  internetu,  je  navíc  přímým soutěžitelem (konkurentem) podnikatelů
– provozovatelů soukromých televiz í  –  ve smyslu ustanovení  §  2  odst .  1  zákona o
ochraně hospodářské soutěže.  A  v  této soutěži  je  naprosto nedůvodně zvýhodněna.



poskytovat  objektivní  a  vyvážené informace nezbytné pro svobodné vytváření
názorů (názory nebo hodnotíc í  komentáře musí  být  odděleny od informací
zpravodajského charakteru)
zaj ist it ,  aby ve zpravodajských a  pol it icko-publ ic ist ických pořadech bylo dbáno
zásad objektivity  a  vyváženosti  a  zejména nebyla v  celku vysí laného programu
jednostranně zvýhodňována žádná pol it ická strana nebo hnutí ,  popřípadě jej ich
názory nebo názory jednotl ivých skupin veřejnosti ,  a  to  s  př ihlédnutím k je j ich
reálnému postavení  v  pol it ickém a společenském životě
sestavovat  programovou skladbu tak,  aby ve svém vysí lání  poskytoval  vyváženou
nabídku pro všechny obyvatele  se  zřetelem na jej ich věk,  pohlaví ,  barvu plet i ,
v íru,  náboženství ,  pol it ické č i  j iné smýšlení ,  národnostní ,  etnický nebo sociální
původ a přís lušnost  k  menšině.

Článek 1  odstavec 1  Ústavy České republ iky:  „Česká republ ika je  svrchovaný,
jednotný a  demokrat ický  právní  stát  založený na úctě  k  právům a svobodám člověka 
a  občana.“
Článek 11 odstavec 5  L ist iny základních práv a  svobod:  „Daně a  poplatky  lze
ukládat  jen na základě zákona.“
Článek 4  odstavce 1 ,  2  a  4  L ist iny základních práv a  svobod:  

Toto zvýhodnění ,  které se opírá o  absentuj íc í  argument tzv.  veřejného zájmu,  nemá
oporu v  právním řádu České republ iky.

Česká televize neplní  žádné zvláštní  povinnosti  ani  úkoly,  které by je j í  dalš í
existenci  v  současné době odůvodňovaly.  

Každý provozovatel  televizního vysí lání  (včetně soukromých televiz í )  má zákonnou
povinnost:  

My,  níže  podepsaní ,  jsme přesvědčeni ,  že  neexistuje  žádný důvod,  který by v  mezích
ústavního pořádku České republ iky odůvodňoval  dalš í  existenci  inst itutu televize
veřejné s lužby (České televize)  ve spojení  se  zákonem stanovenou povinností  hradit
tzv.  televizní  poplatek.  

Požadujeme zrušení  povinných plateb ve prospěch České televize coby 
poskytovatele  veřejné s lužby,  protože jsme přesvědčeni ,  že  za  současné s ituace 
je  taková povinnost  v  rozporu se zásadami demokratického právního státu,
vyjádřenými zejména v  následuj íc ích ustanoveních:  

„Povinnost i  mohou být  uk ládány to l iko  na základě  zákona a  v  jeho mezích  a  jen
př i  zachování  základních  práv  a  svobod.“

„Meze základních  práv  a  svobod mohou být  za  podmínek stanovených L ist inou
základních  práv  a  svobod (dále  jen  "L is t ina" )  upraveny  pouze zákonem.“

„Př i  použ í vání  ustanovení  o  mezích  základních  práv  a  svobod musí  být  šetřeno
je j ich  podstaty  a  smyslu .  Taková omezení  nesmě j í  být  zneuž í vána k  j iným účelům,
než  pro  které  by la  stanovena.“

Článek 26 odstavec 1  L ist iny základních práv a  svobod:  „Každý má právo 
     na  svobodnou volbu povolání  a  př ípravu k  němu,  jakož  i  právo podnikat  
     a  provozovat  j inou hospodářskou č innost .“

Tuto petic i  sestavi l  petiční  výbor ve s ložení  Inst itut  práva a  občanských svobod,
z .  s . ,  Tomáš Nielsen,  Alena Maršálková.  Členové petičního výboru urči l i  osobou,
která je  bude zastupovat  ve styku se státními  orgány,  Tomáše Nielsena,  dat .  nar.
4 .  11.  1976,  bytem Dlouhá 618/14,  110 00 Praha 1.

VÝZVA 21 .  STOLETÍ :  ZA ZRUŠENÍ  POVINNÝCH PLATEB ČESKÉ TELEVIZ I


